AMAGÁVEA – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E

AMIGOS DA GÁVEA

Oficio AMG2023-004        18/04/2023

À

Secretaria de Transporte do Estado do Rio de Janeiro

At. Sr. Secretário de Transporte

Ref: Reunião – Caso Metrô Gávea

Prezado Sr. Secretário,

A AMAGAVEA – Associação de Moradores e Amigos da Gávea, por seu Presidente,
Sr.RENÉ HASENCLEVER, vem requerer a indicação de dia e horário, para que
possamos tratar com V. Exa. a situação da estação do metrô, na Gávea.

Como V. Exa. tem conhecimento, a estação se encontra inundada há mais de 5 anos,
colocando todos os moradores ao redor da mesma em estado de alerta sobre algo que
possa ocorrer.

Mantivemos reuniões com o Tribunal de Contas do Estado e com Promotor deJjustiça
que é o responsável pelo processo de ressarcimento aos cofres públicos de valores,
contra a concessionária.

Aguardamos o retorno de V. Exa., para que tal encontra se suceda o mais breve
possível.

Atenciosamente,

AMAGAVEA – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DA GÁVEA